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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na využití nových poznatků v léčbě ovariálního

karcinomu. V práci jsou shrnuty současné poznatky o etiopatogenezi, symptomatologii a

diagnostice karcinomu ovaria. Práce se dále věnuje jak standardní, tak cílené léčbě ovariálního

karcinomu, včetně problematiky vzniku chemorezistence a následné prognózy onemocnění.

Detailně jsou zde popsány zejména možnosti cílené léčby, které zahrnují inhibici angiogeneze,

imunoterapii a v neposlední řadě také inhibici transdukčních kaskád spojených s karcinomem

ovaria.
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transdukce

ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on the application of new knowledge for the treatment of

ovarian cancer. The thesis summarizes current knowledge about the etiopathogenesis,

symptomatology and diagnosis of ovarian cancer. It also deals with both standard and targeted

treatment of ovarian cancer, including the issue of chemoresistance and subsequent prognosis.

In particular, targeted treatment options are described in detail here, which include inhibition

of angiogenesis, immunotherapy and, last but not least, inhibition of transduction cascades

associated with ovarian cancer.
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SEZNAM ZKRATEK

Akt Protein kináza B

AMPK 5’adenosin monofosfát kináza

APC Antigen prezentující buňka

ATP Adenosin trifosfát

Bcl-2 Protein blokující apoptózu (B-cell lymphoma 2)

BRCA I, BRCA II Gen 1 a 2 pro familiární karcinom prsu/vaječníku

CA 125 Nádorový antigen 125, jiný název MUC-16

DDP Diaminedichloroplatinum cisplatina

DSBs Dvouvláknové zlomy (double strand breaks)

ECM Extracelulární matrix

EMT Epiteliálně mezenchymální tranzice

ERK Extracelulární regulované kinázy

FIGO Mezinárodní federace gynekologie a porodnictví

FK506 Takrolimus, Prograf

FSH Folikulostimulační hormon

GM-CFS Granulocyty-makrofágy-kolonie stimulující faktor

GTP Guanosintrifosfát

HE4 Lidský epididymální protein 4

HER2/neu Lidský epidermální receptor 2

HMFG1 Protilátka proti MUC-1

HSP Protein tepelného šoku

INF-γ Interferon-gama

IRS-1 Inzulínový receptorový substrát 1

LD Laktátdehydrogenáza

LH Luteinizační hormon

MET Mezenchymálně epiteliální tranzice

MHC Hlavní histokompatibilní komplex

MMPs Matrix metaloproteinázy

mTOR Savčí cíl rapamycinu

MUC-1 Epiteliální membránový antigen

NY-ESO-1 Jícnový karcinom z dlaždicových buněk 1

p53 Protein, transkripční faktor zabraňující vzniku nádoru

PARP Poly (ADP-ribosa) polymeráza

PD-1 Membránový protein programované buněčné smrti

PFS Přežití bez progrese

PI3K Fosfositid – 3 – kináza

PTEN Homolog fosfatázy a tensinu

RAS Homolog virového onkogenu krysího sarkomu

ROMA score Algoritmus pro riziko vzniku maligního ovariálního karcinomu

sialyl-TN Nádorem asociovaný karbohydrát

SSBs Jednovláknové zlomy (single strand breaks)

TAA Tumorem asociované antigeny

TAG-72 Tumorem asociovaný glykoprotein 72

TGF-β Transformující růstový faktor-β

TIL Tumor infiltrující lymfocyty

TIMP Tkáňové inhibitory metalloproteináz

TNM Klasifikace zhoubných nádorů

Treg Regulující lymfocyty

TSA Specifické nádorové antigeny

VEGF Vaskulární endoteliální růstový faktor

β-hCG Lidský choriový gonadotropin
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1. Úvod

Předložená práce se věnuje problematice ovariálního karcinomu, jedná se o onemocnění

postihující vaječníky. Vaječník (latinsky ovarium) je vejčitý párový pohlavní orgán ženy,

nacházející se na bočních stěnách pánevní dutiny. Vaječníky mají důležité funkce, především

produkci pohlavních hormonů, regulaci menstruačního cyklu a slouží jako zásobárna

pohlavních buněk (Kachlík, 2018).

V současnosti bohužel stále není znám jednoznačný marker, který by odhalil ovariální

karcinom v časném stádiu, proto je důvěra vkládána do studie nových léčebných postupů, které

využívají především molekulární biologii a patologii nádorových buněk. Souhrnně používáme

pojem cílená léčba. Tato práce se zabývá možnostmi cílené léčby. Například angiogenní terapií

nebo imunologickými metodami léčby. Doposud nejméně využívaným postupem v cílené

terapii ovariálního karcinomu je inhibice transdukčních kaskád. Důvodem jsou nejasné

souvislosti mezi jednotlivými signálními dráhami a také toxické účinky užitých inhibitorů.

Cílem této bakalářské práce je tedy podat detailní přehled o etiopatogenezi,

symptomatologii, diagnostice a terapii karcinomu ovaria. Práce je zaměřena především na nové

možnosti terapie využívající blokádu angiogeneze, imunoterapii a inhibici transdukčních

kaskád.
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2. Karcinom ovaria

Nádory vaječníku tvoří asi 15 % všech zhoubných nádorů u žen. Celosvětově je

karcinom ovaria jednou z nejčastějších příčin úmrtí. Onemocnění se nejčastěji vyskytuje u žen

po 50. roce věku, ale výjimečně může být nalezeno i u žen do věku 30.let. Každoročně tímto

nádorem onemocní v ČR až 1000 žen. V roce 2016 se v ČR diagnostikovalo celkem 998 nových

případů karcinomu ovaria, což vypovídá o incidenci 18,58 onemocnění na 100 000 žen.

Mortalita tedy byla 11,69 na 100 000 žen, což je 628 úmrtí. Ačkoliv jde o páté nějčastější

nádorové onemocnění u žen, tak dle níže přiloženého grafu můžeme usoudit, že s každým

rokem jak incidence, tak mortalita tohoto onemocnění klesá (Presl a kol., 2018).

Obrázek 1 – incidence a mortalita karcinomu ovaria v ČR(1994-2017) (online: svod.cz)

2.1 Vznik

U 20% pacientek se odhaduje, že onemocnění je na geneticky dědičném podkladě. Jedná

se o mutace genu 1 a 2 pro familiární karcinom prsu/vaječníku BRCA I – (Breast cancer antigen

I) a BRCA II – (Breast cancer antigen II), které můžou zvýšit i riziko rakoviny prsu. Oba geny

jsou autozomálně dominantní. To znamená, že gen se přenáší oběma pohlavími. Ale někteří

členové rodiny i přes přítomnost genu nemusí onemocnět (Soukupová a kol., 2019).

Vznik může být podmíněn i rizikovými faktory, které se vážou na expozici ženských

pohlavních hormonů gonadotropinů, a to luteinizačního hormonu (LH) a folikulostimulačního

hormonu (FSH). Jednoznačným rizikovým faktorem pro vznik karcinomu ovaria je počet

ovulací. Při ovulaci vzniká mikrotrauma povrchového epitelu, který může být potom dále

ovlivňován vyššími hladinami estrogenů (Bouda a kol., 2018).
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Dalšími rizikovými faktory může být třeba kouření. Naopak ke snížení rizika výskytu

může přispívat podávání hormonální antikoncepce, a to podle některých studií až o 40 %, což

je opět spojeno s redukcí počtu ovulací. Pro znázornění dlouhodobého charakteru působení

antikoncepce, je níže uvedena tabulka 1. Záleží na délce užívání. Podle studie je redukce rizika

(RR) obecně u žen beroucí hormonální antikoncepci 5-10 let 0,75, při užívání nad 10 let pak

0,62. Bylo prokázáno, že už po 1 roce užívání hormonální antikoncepce se riziko redukce

snižuje asi o 4%. Redukce je zjištěna také u pacientek, u kterých byl prokázán antigen BRCA

1 nebo (i) BRCA 2 (Burkman a kol., 2004).

Tabulka 1: Dlouhodobý charakter působení antikoncepce po ukončení užívání je uveden v následujícím

přehledu (upraveno z: Burkman a kol., 2004):

Redukce rizika

(RR) Doba po ukončení

0,1 u žen stále užívající HAK

0,3 do 10 let od vysazení HAK

0,7 po 10 letech od vysazení HAK

0,58 do 20 let od vysazení HAK

0,92 nad 20 let od vysazení HAK

2.1.1 Vývoj metastáz

Mechanismů vzniku metastáz je mnoho. U ovariálního karcinomu to může být spojeno

například s epiteliálně mezenchymální tranzicí (EMT) nebo rakovinnými kmenovými buňkami.

V případě EMT se uplatňují procesy dediferenciace a rediferenciace, což představuje ztrátu


[…]


ovariálního karcinomu, pak kombinací inhibitorů PARP s jinými biologickými činidly se

nejspíš rozšíří skupina dalších pacientů, kteří budou mít prospěch z užití inhibitorů (Liu,

Konstantinopoulos a Matulonis, 2014).

8.3.2.2 ERK a jeho inhibitory

ERK je proteinkináza, která je podněcována fosforylací tyrosinu a threoninu ve

specifické sekvenci Threonin-Kyselina glutamová-Tyrosin (Thr-Glu-Tyr). Za aktivaci

transdukční kaskády ERK zodpovídají dvě izoformy, ERK1 a ERK2. Funkční rozdíl mezi

ERK1 a ERK2 je téměř žádný, ale podle zkoumaných modelových myší se zjistilo, že myš,

která má ERK1 přežívá, přes pár normálních abnormalit. Narozdíl od myši s EKR2, která umírá

už při vývoji embrya (Lefloch, Pouysségur a Lenormand, 2008).

ERK kaskáda je hlavním určujícím faktorem kontroly buněčných procesů, jako

proliferace, přežití, diferenciace a motilita. Tato signální dráha je velice aktivní u lidských

nádorů, proto se na ni studie zaměřují jako na cestu pro vývoj protinádorových terapeutik.

Vzhledem k množství rolí, které ERK má při získávání komplexního maligního fenotypu se

očekává, že její inhibice povede nejen k antiproliferativním účinkům, ale i antimetastazujícím

a antiangiogenním účinkům na nádorem změněné buňky. Studovaný inhibitor, PD98059,

potlačuje ERK cestu a epiteliální mezenzymální proces, a tím narušuje rezistenci na cisplatinu

i u nádorových buněk ovarií (Hou a kol., 2018).
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9. Závěr

Příčinou vzniku rakoviny ovaria stále zůstává genetická mutace genu BRCA1 a BRCA2

anebo počet ovulací. Z nejlepších preventivních opatření proti této nemoci je užívání

hormonální antikoncepce. Pokud se u ženy potvrzuje genetická predispozice k tomuto

onemocnění a má a/nebo neplánuje potomstvo, pak je doporučeno invazivní preventivní

opatření, tj. adnexektomie jednostranná/oboustranná, případně hysterektomie.

Pokud nemoc propukne, vše se odvíjí od stádia, ve kterém se onemocnění nachází a jaké

jsou klinické obtíže. I přes dlouhá léta teoretického zkoumání i klinických studií zaměřených

na terapii se stále uplatňují nejčastěji chirurgická cytoredukce, chemoterapie, radiologická nebo

hormonální léčba. Hlavní problém nastává v případné rezistenci na léčbu, která je především

chemoterapeutická. Typickou mnohočetnou lékovou rezistenci lze obejít pomocí

chemosenzitorů a ostatní chemorezistence nikoliv. V tom případě je potřeba užití jiných

cytostatik nebo dokonce jejich kombinace. Hlavním problémem je zvyšující se rezistence na

cytostatika a zároveň invazivita léčby v podobě chirurgického zákroku. To platí i v případě

prevence před samotným propuknutím karcinomu. Tyto problémy řeší cílová léčba.

Nové možnosti léčby ovariálního karcinomu využívají poznatků z patologie buňky na

molekulární úrovni. Jedním z pokroků v cílové léčbě je podání bevacizumabu, který pracuje na

principu inhibice angiogeneze. Konkrétně potlačení vazeb vaskulárního endoteliálního

růstového faktoru (VEGF) s růstovými receptory, které mají zodpovědnost za růst nádoru a

tvorbu metastáz. Inhibicí matrix metaloproteináz (MMP) lze dle studií také předejít tvorbě

nádoru. Nadměrná exprese MMP zvyšuje degradaci extracelulární matrix (ECM), což má za

následek invazi nádorových buněk. Proti invazi a metastazování nádorových buněk byly

vyvinuty tkáňové inhibitory metaloproteináz ovariálního karcinomu, jako je cysteamin.

Nejslibnější cílovou léčbou jsou léky vyvinuté z látek, produkovaných na povrchu

nádorových buněk ovariálního karcinomu. Klinické studie se snaží tvořit vakcíny z antigenů

asociovaných s tumorem (TTA), tvořených na povrchu buněk ovariálního nádoru. Principem je

vyvolání reakce antigen + protilátka při imunizaci vakcínou-imunoterapie. Imunitní systém

zacílí přímo na místo bujení nádoru a likviduje pouze – nádorové buňky. Největší potenciál se

jednoznačně vkládá do antigenu CA 125, ze kterého vycházejí vakcíny abagovomab a

oregovomab. Další potencionální léčiva jsou stále ve vývoji, tyto imunoterapeutické přístupy

využívají cytokiny, proteiny tepelného šoku (HSP), látek tvořených z buněk celého nádoru a v

neposlední řadě dendritické buňky. Samotnou kapitolu v imunoterapii tvoří adoptivní T-

buněčná terapie, která u ovariálního karcinomu zakládá na mesothelinu, nadměrně tvořeného v
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nádorové tkáni ovaria. Léčba spočívá ve vytvoření specifických cytotoxických T-buněk nádoru,

díky kterým, po vpravení do pacientky, je schopen imunitní systém zacílit přímo na nádorové

buňky a zničit je.

Velký terapeutický potenciál pak skýtá inhibice signálních transdukčních kaskád

spojených s proliferací buněk ovariálního karcinomu. Nejvýznamnějšími dráhami jsou

PI3K/Akt/mTOR a RAS/ERK dráhy. Protože jsou však tyto signální transdukční kaskády

propojené i s – dalšími kaskádami, nastávají tak problémy spojené s ovlivněním i těchto drah.

Avšak nadějnými inhibitory jsou selektivní inhibitory PI3K, inhibitory PARP, rapamycin,

perifosin, metformin nebo inhibitor PD98059.
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