Univerzita
Pardubice
Fakulta
chemicko-technologická

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studentka: Hana Machková

Název práce: Nové možnosti terapie ovariálního karcinomu

Bakalářská práce Hany Machkové podává přehled o etiopatogenezi, symptomatologii, diagnostice a terapii karcinomu ovaria. Práce je zaměřena především na nové možnosti terapie ovariálního karcinomu využívající blokádu angiogeneze, imunoterapii a inhibici transdukčních kaskád.

Předložená bakalářská práce má celkem 55 stran, v práci jsou zařazeny 4 obrázky a 6 tabulek. Vlastní práce má logickou strukturu a je členěna do 10 základních kapitol (včetně úvodu a seznamu použité literatury). Rozsah a náplň jednotlivých kapitol odpovídá zadanému tématu. Autorka využila celkem 102 literárních pramenů, z nichž většinu tvoří zahraniční literární zdroje. Až na určité slohové neobratnosti v některých pasážích textu nemám k práci vážnějších připomínek. Autorka pracovala na řešení bakalářské práce několik let a to značně nárazově, nicméně v závěru své pracovní úsilí enormně zvýšila a postup při sepisování práce pravidelně konzultovala.

Závěrem lze konstatovat, že předložená práce Hany Machkové jednoznačně splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě a vzhledem k výše uvedenému ji navrhuji ohodnotit stupněm:

B

V Pardubicích dne 27.7.2020

RNDr. Karel Královec, Ph.D.

vedoucí práce